Qua de ratione dixerunt DD. legati  
12 doris, aut dorem datam ab aucto nepti  
potius præsumi datam contemplatione  
ipsius neptis, quam patris, docent Cori-  
neus conf. 34. col. 2. lib. 4. Soccinus conf. 33.  
col. 6. lib. 3. Cephalus conf. 253. num. 44. &  
conf. 485. num. 7. lib. 4. Gabriel. communium  
conclusionum in titulo de iure dotium concl.  
5. num. 20. Menochius conf. 183. num. 11. &  
lib. 3. presump. 17 num. 8. Decianus respon-  
so 10. num. 10. vol. 2. Mangilius de imput.  
quæst. 21. Mercur. Merlinus de legitima lib. 2  
tit. 2. quæst. latè Dom. Reg. Capcius Latro  
tomo 2. consult. 158. à num. 9. cum seq. Cæsar  
de Grassis decis. 2. num. 3. in titulo de dona-  
tionibus, Gama decis. 23. num. 2. Pres Vr-  
sinus in copioso, & eleganti tractatu de suc-  
cessione feudi p. 3. quæst. 1 art. 12. & colli-  
gitur ex tex tu in l. annus, ff. de iure dotium  
in quo dicitur, quod dos data ab aucto  
genero suz neptis illius nomine non  
dicitur dos profectitia, sed aduenticia  
vnde post illius mortem ad patrem non  
reddit, cuius textus sunt verba, annus nep-  
tis nomine ex filio nata genero dorem reddi  
& moritur, negat seruus ad patrem reuerti,  
& ego cum seruio sentio, quia non potest vi-  
deri ab eo profecta, quia nihil ex bonis suis  
habuisset, colligitur etiam ex Vlpiano in l.  
profecititia, §. si quis certam quantitatem,  
ff. eodem titulo, vbi si quis donat patre  
quantitatem cum conditione, ut filii in  
dorem det, non esse inquit profecitiam  
ipsam dorem, in illis verbis, si quis certam  
quantitatam patri donauerit, ita ut hanc pro  
filia daret, non esse dorem profecitiam Iu-  
lianu[m] lib. 17. ff. scribit, obstrictus est enim, ve-  
det, aut si non dederit conditione tenetur, ad  
idem facit Julianus in l. adoptiuus, §. si quis  
pro aliena filia, ff. eodem titulo, vbi habe-  
tur, dorem solutam filia aliena profeciti-  
am non dici, ibi, quod si post nuptias non  
esse profecitiam, ex quibus iuribus ex-  
presè colligitur, in dubio semper præ-  
sumi cōtemplatam propriam personam  
& non ad quem onus spectabit, alijs dos  
diceretur profecititia, & ad textum in l.  
dorem quam dedit, ff. de collatione bonorum,  
qui contrarium docere videtur, respon-  
deas; ut in sequenti Theoremate, de-  
quo-

## Caput Primum.

232

quorum iurium intellectu late videndus est Horatius Montanus in subili tractatu de regalibus iuris de regalibus officijs à nu. 34. per totum, & seq.

Imò Doctores sectantes contrariam sententiam, ut Cinus in l. in quartam sub num. 27. ff. ad legem falcidiam, ubi Alexander num. 27. Ripa num. 212. in fine, Crassus in §. legitima quest. 2. & 4. Mascardus de probationibus conclus. 574. Surdus conf. 361. num. 31. lib. 3. Peregrinus de fideicommissis art. 39. nu. 20. & 27. Seraphinus decis. 440. num. 2. limitant, quocies legatum doris foret præstandum post obitum suum, & quoniam cum pater teneretur illo tunc, non dicitur contemplata persona patris, plures refert Mangilius de imputat. q. 21. num. 41. Dom. Reg. Capy. Latro dicta consult. 158. num. 25. sic etiam limitant, quandò pater esset diues potens ad dotandam filiam congruenter, ita Alexander in dicta l. in quartam nu. 28. vers. dum ramen, & in conf. 138. num. 3. lib. 3. Soccinus Senior conf. 33. num. 17. lib. 3. Crauetta consil. 219. num. 3. Gabriel. dicta conclus. 5. nu. 15. in titulo de iure dotium, Menochius dicta presump. 17. num. 3. Dom. Reg. Capy. Latro loco citato num. 27. & 28. quæ omnia procedunt in casu nostro, cum frater sit diues respectu ad patrimonium patris, aut matris, à quod soror per ipsum excluditur, ut semper dicatur contemplata propria persona ipsius mulieris, sic poterit paragium petere à fratre dicta soror.

### S V M M A R I V M.

- 1 Paragium tradendum filia subrogatur loco legitime.
- 2 Ius successionis competens filia transfusum est in portionem paragii.
- 3 Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum est facta subrogatio.
- 4 Fructus per filium percepti non imputantur in portionem legitime.
- 5 Pater non poterit iubere, ut filius imputet fructus in portionem legitime.
- 6 Legitima non poterit relinquere in solo usu fructu.
- 7 Ponderatur textus in l. mulier quæ 12. §. cum proponeretur, ff. ad Trebell.
- 8 Affertur intellectus Caputi ad citatum textum, sed impugnatur.
- 9 Pater tenetur ad dotandam filiam iure actionis, non iudicis officio.
- 10 Author ostendit intellectum. Caputi pluribus iuribus repugnare.
- 11 Hæres gravatus de restituendo retinet bo-

na, que alia iure, quam hereditario recipit, etiam si expresse de illis fuerit gravatus.

- 12 Hæres non imputat fructus perceptos pendente tempore restitutionis cum credito ab ipso consequendo super hereditatem.
- 13 Testator potest iubere, ut hæres restituat fructus perceptos pendente tempore restitutionis facienda.
- 14 Reprobatur cautela Cumani.
- 15 Fructus legitime sunt præstandi filio à die obitus patris.
- 16 Author affert quandam distinctionem Casu puci quam reicit.

### ARGUMENTVM.

Examinatur articulus positus per Antonium de Alexandro, scilicet si fructus percepti ex fundo filia relictio sine imputandi in portionem paragij, ad quem plura iura ponderantur, & ab Autore resoluuntur, impugnato Caputo p. 2. §. 12. num. 8. cum seq. & incidenter notatur, si filius imputet fructus in portionem legitime, & si à patre ordinari possit.

### THEOREMA. XXII.

**S**ed notabiliter queritur, quid si pater reliquerit fundum filia pro paragio, qui non sit sufficiens pro liquida, & vera quantitate illius, filia fundum illum accepit, ex quo per multos annos plures percepit fructus, si postea supplementum petierit, an teneatur illos excomputare, cum supplemento paragii, & reperio hanc, notabilem questionem controverti per Antonium de Alexandro in consuetud. si moriatur sub num. 50. in apostilla incip. quando filia maritata fol. mihi 93. qui ait, controvensionem hanc dubiam esse, sed tamè fructus fore computandos, & si postea cogitandum relinquere.

Verum mihi nunquam probabile persuaderi potuit, faciendam esse hanc computationem, quoniam in supplemento legitimæ nulli fructus computantur, l. scimus, §. repletionem, C. de inofficio testamento, sed paragium præstatur loco legitimæ, Camillus Medices conf. 11. num. 7. & conf. 57 num. 10. Theodorus allega 81. num. 3. Anna conf. 12. num. 20. Reg. Galeota tomo 2. controvensionia 15. num. 30. Petrus de Gregorio de dote, & paragio quest. 2. Hondonius, Decianus, Thesaurus, & alii apud Ciar-

- C**iariorum controversiarum forserium cap. 45. num. 33. & illud ius succedendi, quod competebat filii, transsum est in præstationem paragij, vnde videtur facta quædam nouatio de successione ad paragium, Afflitus in constitut. in aliquibus num. 41. & in addit. ad consuetud. eas autem foli mihi 92. ubi Capycius fol. 94. Vrsillus ad Afflitem decis. 160. num. 5. ubi etiam Pisanelius, Aponte conf. 65. & conf. 74. num. 6. Anna conf. 6. num. 10. lib. 1. de Georgio allegat. 11. vnde si paragium subrogatum est loco legitimè, illiusque locum subin gressum est, illius naturam sapere debet, ex regula illa, subrogatum illius naturā sapere, in cuius locum est, l. eum qui, s. qui iniuriarum, ff. si quis cautionibus, s. fuerat institut. de actionibus, l. unica, s. & si non ignoramus, C. de rei & xoris actione, Menochius conf. 95. num. 50. & conf. 983. num. 5. Mantua sing. 12. at nulli dubium est; fru catus non impurari in legitimam, ut ex dicto s. repletionem, docet Bartolus, & alij communiter in l. quod de bonis, s. quod anus, ff. ad legem falcidiam post antiquos Petrum de fideicommissis quest. 15. num. 109. Peregrinus de fideicommissis art. 49. num. 39 & 40. Ludouicus decis. Luccensi 28. nu. 100. & seq. plures refert, & loquitur Fus. riens de substitut. quest. 660. num. 10. & seq. latè Mercur. Merlinus de legitima lib. 2. tit. 2, quest. 32. per totam Casar de Grassi decis. 6. num. 6. & decis. 10. num. 2 in titulo de testamentis, immo neque pater potest iubere, ut fructus in legitimam imputentur, ex ultatissimo textu in l. iubemus, C. ad Trebelleanum, etiam si sint duæ quartæ detrahendæ post alios Peregrinus ar. 3. num. 112. Facchineus lib. 5. controver siarum cap. 9. Alduinus conf. 109. num. 21. lib. 1. Mangilius de imputationibus quest. 223. num. 4. Ludouisius decis. 266. Aldogradus conf. 31. num. 37. cum seq. sicut relin qui non poterit in sola vi sustricu, cum in vi sustricu, & proprietate præstanda sit, s. prohibemus auth. de triente, & semisse auth. nouissima in fine l. scimus, s. repletionem C. de inofficio testamento, Crassus in s. legitima quest. 15. num. 6. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 9. tit. 7. num. 21. & q. 8. num. 1. Antonius Tomatus decis. Maceratensis 4. a. num. 22. cum. seq. ex quibus colligitur, fructus doni esse imputandos in portionem supplementi.
- A**t contra hanc sententiam facit res ponsum Iuris Conf. Vlpiani in l. mulier que duobus 22. s. cum proponeretur, ff. ad sen. Conf. Trebel. in quo supponitur à

patre filiam fuisse heredem institutam cum onere de restituendo post mortem quæ in suo testamento heredem instituit maritum, qui, dum conueniretur à fideicommissario, exceptit, se velle detrahere dores lux testatrix, & Vlpianus ait, faciendam esse detractionem, verum fructus perceptos per heredem filiam fore imputandos in dictam quantitatatem doris, in illis verbis, quæ si tantos fructus ex hereditate mulier percepit, ut inde possit dote satisfieri, dicendum est, potius fructibus hoc expensum ferendum, quam fideicommisso, igitur idem dici debet in casu nostro, ut dicti fructus percepti extenuent quantitatem supplementi.

- 8** Cui oppositioni occurrit Caput in dicta consuetud. si moriatur par. 2. s. 12. nu. 8. vers. circa medium dicens. ideo ibi admissam fuisse imputationem, quoniam agitur de dote præstanta per patrem, ad quam tenetur iudicis officio, D.D. in dicta l. mulier, s. cum proponeretur, & in l. que liberos, ff. de ritu nuptiarum, Castrensis in l. si socii num. 4. ff. soluto matrim. Cappella Tolosana decis. 291. Riccius col. 1. 2246. Fontanella ac pacis nuptialibus clausula 5. glossa 1. p. 1. num. 29 at frater tenetur iure actionis ad præstantum paragium, scilicet vi noctis consuetudinis si moriatur, ut docet auriga noster Napodanus in verbo, & tenetur num. 27. Isernia in constitut. in ali quibus col. 10. vers. 1: idetur, ideo fructus in isto casu non imputantur, ita loquitur Caput in loco citato.

- Nihilominus hic Caput intellectus amplectendus non videretur; primò cum non sit simpliciter verum, patrem teneri ad dorandum filiam iudicis officio, quoniam teneri iure actionis plures dixerunt, ita glossa in l. obligamus, s. l. c. g. ff. de actionibus, & obligat. Curtius Junior in auth. res que num. 25. C. communia delegatis, & ibi Padilla nra. 75. Menochius lib. 4. presum. 189. num. 63. Guttierez de matrimonio cap. 80. num. 6. Surydus de alimentis tit. 3. qu. 3. num. 26. Sanchez de matrimonio lib. 4. dis put. 26. num. 6. P. Bessus de contractu ma trimoniū cap. 11. num. 172. etenim iudicis officiū nullam supponit obligationē, l. in comodato, s. sicut, ff. comodati Alciat. lib. 4 paregron iuris cap. 3. & pater tenerur obligatione ad dorandum filiam, l. finali, C. de dotis promissione, l. qui liberos, ff. de ritu nuptiarum, & sic non est sufficiens dispositas.

- 10** Secundò hic intellectus Caputi est contrà plura iura proponitur casus in l. cum pater, s. Titio fratri, ff. de leg. 2. quod Seius

Si ipsi instruit heredem Mæuium, quem grauauit de restituendo hereditatem. Titio post mortem, Mæuius postea factio testamento heredem instituit Titiū, tam in bonis proprijs, quam etiam in bonis debitibus ipsi Titio virtute fideicommissi facti per Scium, qui Titius fuit grauatus de restituendo totam hereditatem, & cum aduenierit tempus restitucionis, Titius volebat hereditatem restituere, retentis tamē bonis sibi spectantibus tanquam fideicommissario, dicit Papinius, posse deducere illa bona, verā fructus percepi per ipsum pendente dicto tempore restitucionis sunt imputandi in illa bona sibi spectantea, sive verba Papinius ( Titio fratri suo Manius hereditatem scilicet a quo heres institutus erat post mortem suam restituere rogatus, eodem Titio herede scripto petiit, ut moriens Titius tam suam, quam scilicet hereditatem Sempronio restitueret, cum ex fructibus medio tempore perceptis fideicommissam debitam quantitatem Titius percipisset, et alieni loco, non esse deducendum fideicommissum respondi, quoniam ratione compensationis percepsisse debitum videtur & tamē nulli dubium est, fideicommissario dari actionem ex testamento pro fideicommisso contra heredem post aditam hereditatem, ex glossa in l. 2. verbo personales, C. communia delegatis Bartolus in l. se legatus, et in l. Papinius ff. ad Trebell. Nacta conf. 400. 2. & 4. Peregrinus de fideicommissis art. 45. num. 13. cum per hereditatis aditionem heres quasi contrahere cum legatarijs, & fideicommissarijs dicatur. Lex maloficijs, s. heres ff. de actionibus, & obligat. quae ex contractu nascuntur, sicut hic Caput int. II. dicitur ex diametro repugnare huic loco Papinius.

Hac idem colligetur ex eodem Papiniiano in l. Imperator, s. cum quidam, ff. codicis scilicet, vbi eadem dispositio habetur in illis verbis ( quod si plus etiam fructuum quos patrus percepit, vel cum percipere posuit, dolo non percepit, habendam esse rationem responsum est ), sed tamen erat grauatus restituere ultra portionem reliquā ad quam iure adionis admitti poterat.

Ipsa autem aliter hæc infra intelligor pro resolutione dubij, certum enim est, 1. sub generali fideicommisso nunquam comprehendendi bona que spectant heredi alio iure, quam institutionis, ita communis preceptor Bartolus in l. debitor, & ibi Decius vol. I. C. de pactis, post antiquos Crassus in s. fideicommissum quest. 47. num. 3. Mantica de consuetudine l. volunt. lib. 7. tit. 8.

num. 15. Peregrinus de fideicommissis art. 6. num. 1. & decis. 16. num. 5. plures cumulat more suo Fusarius de substitutionibus q. 665. per totam, Cawalcanus de usufructu mulieri relitto intra num. 197. Marescotus variarum lib. 1. cap. 30. num. 26. Gaspar Thesaurus lib. 3. questionum forensium que 19. de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 240. per totum, vbi latè addo Fontanellam de pactis nuptialibus clausula 4. glossa 5. nro. 36. cum seq. Franciscum Salernum conf. 48. per totum, quod procedit, etiam si expresse fuisse grauatus de illis bonis, que alio iure sibi competebant, vt notabiliter scripsit Cancerius par. 1. variarum cap. 1. num. 203. supponi etiam debet, fructus perceptos per heredem grauatum non esse restituendos fideicommissario, pendente tamē tempore restitucionis facienda, vt videtur est Cardin. Mantica de consuetudine vle. volum. lib. 7. tit. 10. num. 7. Peregrinum de fideicommissis art. 6. num. 39. & art. 49. num. 20. Fusarium quest. 626. num. 10. unde in casibus iurium citatorum poterat ille grauatus suum creditum deducere, & fructus perceptos pendente tempore facie nde restitucionis suos facere, quos fructus non teneretur imputare in dictum creditum, doceat glossa in l. mulier, s. cum proponeretur, & ibi Bartolus num. 2. Albericus num. 1. Alexander num. 14. ff. ad Sen. Conf. Trebell. Bartolus in l. est pater, s. Titio, ff. de leg. 2. Angelus in l. quod de bonis, s. quod unus, ff. ad legem falcidiam, Ripa in l. in fideicommissariam num. 4. ff. ad Trebell. post alios Gabriel. conf. 124. ad finem lib. 3. de communi testatur Menochius cors 183. dub. ultimo, Peregrinus conf. 52. num. 35. lib. 1. Sardus conf. 291. num. 5. & per totum lib. 2. Boerius decis. 44. nu. 10. cum seq. de Laurentiis decis. 4. num. 6. Rota Romana decis. 3. 17. num. 8. p. 4. in nouiss. & licet alii contrarium dixerint, cum prima sententia iudicandum erit, dicit Fusarius quasi. 665. num. 8. cum sequentibus plures apud Dom Merlinum de pignoribus lib. 5. q. 69. nu. 41. & 42.

Vnde alia ratio in iuribus citatis dicuntur, quod heres tenetur imputare fructus in suum creditum, & est ex conjectura a mero testatoris, nam potest testator iubere restitucionem fructuum 2. 3. perceptorum ab herede pendente tempore restitucionis facienda, vt colligitur ex pluribus limitationibus allatis per Fusarium dicta quest. 626. a num. 22. cum seq. que conjectura voluntas adest in iuribus citatis, nam expresse iustitie testator, heredem illum fore restitu-

quum, tam hereditatem suam, quam illā, quæ ipsi deferebatur ex causa fideicommissū, ut in dicto S. Tito fratri, in illis verbis, ut moriens Titius tam suam, quam Seij hereditatem Sempronio restituueret, ac cum illud onus restituendi hereditatem prorsam imponi non posset, ut supra dixi colligebatur coniecurata voluntas defuncti, v'luisce, ut illi fructus, quos percipieret ex suis bonis, in suum creditum amputarentur, ut benē notant Bartolus in dicto, S. Tito, Peregrinus de fideicommissis art. 34. num. 1. l. Gabriel conf. 224. in fine lib. 1. Rota Romana in nouiss. decis. 680. num. 4. par. 1. Intrigliolus de substitut. cent. 3. q. 74. num. 38. quod nullo modo consideratur in casu nostro, imò neque posset pater si suum heredem generaliter instituere cū onere de restituendo, & ut fructus integrum percepti computarentur in legitimam, ut reprobata Cumani cautela docent plurrs apud Fusarium quest. 296. & num. 71. cum seq. & quomodo procedat Cumani cautela, vidēdi sunt Mercur. Merlinus de legitima lib. 3. tit. 2. quest. 8. de Marpinis tomo L. quotidianarum cap. 252. & num. 13. Ant. Tomatus decis. Maceratensis 4. à nro. 2. per totam, Castillus Sotomaior tomo 5. controversiarum cap. 79. per totum, nonnullissime videndus est Andreolus tomo 3. controuersia 250. ubi latissime, sic cū cesset ratio tacit⁹ voluntatis, cessabit illius dispositio, iuribus vulgatis.

Imò in casu nostro tesserat simpliciter hæc quæstio, etenim in iuribus citatis hæres percipiebat fructus ex re, testatoris sibi non debita, ideo non mirum si poterat considerari tacita voluntas computandi fructus, at in casu nostro fructus sunt percepti ex re sibi debita, nepe de fundo reliquo in quantitatē legitima, imputando, culis legitimis fructus statim & die obitus patris debentur. Doctores in l. Papinianis, secundè si quis, ff. de inofficio testamento, aut nouissima, C. eodem titulo, & videndi sunt post alioa Reg. Roui. conf. 20. lib. 1. Preses Amat. conf. 39. Mercur. Merlinus de legitima lib. 2. tit. 3. quest. 1. Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 241. num. 5. & seq. cap. 250. per totum, & tomo 4. cap. 688. nu. 1. & seq. Cancerius par. 1. variarum cap. 3. num 53. & seq. Tomatus decis. Maceratensis 87. & num. 8. Gruella decis. 98. Giurba decis. 65. & num. 6. & ad consuetud. Meff. cap. 4. glossa 4. par. 1. & nro. 13. Hodierna in l. hac editi ali quest. 30. nu. 1. & 2. Fontanella tomo 1. decis. 91. & 92. & late tomo 2. decis. 492. per totam; & sic cū dicti fructus fuerint percepti ex re si-

bi debita, quomodo potest dici, illos fore computandos in supplementum debitum.

16 Nihilominus Caput loco citato & num. 4. conatur distinctionis sedere questionem hanc terminare dicendo, quod aut tempore obitus patris filia erat nubilis ætatis, aut non, si non esset nubilis ætatis, fructus percepti usque ad tale tempus imputet, leuis postea, iuxta cons. Alexandr. 69. num. 3. vol. 1. & si receperit alimenta in domo fratris, tunc imputarentur in reliquā paragii, iuxta decisionem Præsidis de Franchis 559. num. 14. usque ad finem, & ratio disparitatis est quoniam cū sit nubilis ætatis, statim fructus paragi sibi debentur, & textus in dicta l. mulier, s. cū proponeretur, ff. ad Trebellianum intelligitur de fructibus maturatis, & extantibus ante constitutionem dotis, Corne. conf. 3. n. 3 lib. 3. Bæza in tractatu de non meliorandis cap. 8. nro. 20. alias postea percepti non imputantur, nec restituuntur, ex traditis per gloriam in auctoribus que verbo obligatio ad finem, C. communia de legatis, & notant Barbosa in l. 1. par. 4. num. 92. ff. soluto matr. ita discurrevit Caput loco citato, quæ Caputi, distinctioni mihi non placet, etenim haec procederent ab intestato, tunc enim his haec distinctione interesse paragi, ut dicamus in Theorema e 25. at in casu nostro loquimur de patre, qui reliquit paragium in modum legitima, non attendens ad distinctionem consuetudinis.

### S V M M A R I V M.

- 1 Actio competens sorori pro paragio est personalis attenta constitut. in aliquibus.
- 2 Soror pro paragio preferitur omnibus creditoribus fratris in bonis hereditariis suis patris.
- 3 Soror pro paragio habet tantum actionem personalem, etiam attentis terminis nostris consuetudinis.
- 4 Ponderatur textus in l. quidam testamento, ff. de leg.
- 5 Ponderatur textus in l. Paulo Callimachus, s. finali, ff. de leg. 3.
- 6 Ponderatur textus in l. fundi trebatiani, ff. de usufructo legato.
- 7 Ponderatur textus in l. finali, s. finali, ff. de concrehenda emptione.
- 8 Ponderatur textus in l. pecoris, ff. de servitut. rusticorum prediorum.
- 9 Verba in dubio sunt accipienda demonstrativa, non taxativa.
- 10 Dicatio, de causam immediatam denotat.

- 7 Paragium est soluendum per fratres in corporibus, non in pecunia.
- 8 Dicitio de bonis, secundum plures potius stat loco taxationis, quam demonstratio-
- 9 Author remittit legendam apud plures quastionem illam, scilicet quando legatum est factum locum taxationis, an demonstrationis.
- 10 Dicitio de non inducit hypothecam.
- 11 Author ponderat in contrarium textū in l. Caio Seio, ff. de alimentis, & cibariis legatis, & resoluta.
- 12 Repetitio datur fauore alimentorum.
- 13 Ponderatur in contrarium textus in l. si ab eo, s. de vſu fructu legato, & ab Au-
- thore resolutur.
- 14 Dicitio super importat hypothecam.
- 15 Actio hypothecaria competit filio pro legitimi-  
ma secundum aliquos, sed Author con-  
trarium subsinet.
- 16 Author recit opinione Caputi dicentis.  
sorori competere actionem hypothecariam  
pro paragio, quandō peteret in vim legitimi-  
me.
- 17 Querit Author, si pro supplemento legitimi-  
ma legata competit actio hypothecaria, &  
resoluta negative.
- 18 Soror poterit agere contra tertios possessor-  
es pro paragio actione revocatoria, quo-  
ties frater alienauerit omnia bona her-  
reditaria.
- 19 Idem dicitur, si frater alienauerit pro par-  
no pratio.

## A R G V M E N T V M

Explicatur, quæ actio competit sorori  
pro paragio, tam acentis terminis  
canstis in aliquibus, quam nostræ  
consuetudinibus moriatnr, & in hoc  
examinatur, si dictio de bonis appo-  
sita in consuetudine, importet by-  
potecam, & si demonstraret tantum  
lēcūm, ubi plura Iuris Cons. respon-  
sa resoltauniur, denique impugnatur  
Caput, pluraque alia scitu digna.  
Author recolligit.

## T H E O R E M A. XXIII.

Controversia non in elegans est, scili-  
cet, si soror pro paragio possit agere  
contra tertios possessores bonorum her-  
reditatorum sui patris distractorum per  
fratres, & si nos loquamur inspectis ter-  
minis nostræ constitutionis in aliqui-

bns, vera est opinio dicentium, non da-  
ri actionem contra tertios, sed tantum  
personalem competere, sic concludunt,  
Andreas ibi col. 10. vers. sed si dicamus, &  
vers. versus videtur Camerarius in cap. 1.  
anagnatus quest. 22. num. 158. Petrus de  
Gregorio de dote, & paragio quest. 38. num.  
1. Minadous conf. 2. à num. 5. & in simili  
statuto discurrit Rinus conf. 140. num. 7.  
vers. secundo lib. 4. Alexander conf. 169. num.  
6. vol. 7. & si tamē pluries fuerit decisum  
3 in Sacro Consil. sororem preferri pro  
suo paragio quibuscumque creditoribus  
fratris cum hypotheca, cum illa sit cre-  
ditrix defuncti, ut colligetur ex Affictio  
decis. 162. Vinio decis. 285. ex Anello de  
Amato conf. 42. num. 9. & seq. quos sequi-  
tur Dom. Reg. Capycius Latro tomo 2. con-  
sultat. 131. num. 54. & nequissime sic deci-  
sum testatur Thorus in supplemento com-  
pendij verbo filia pro dote, & ratio est, quia  
vñ dictæ constitutionis in aliquibus onus  
dotandi sororem non est impositum  
bonis, sed ipsis fratribus, in illis verbis,  
(masculos preferri volumus filiabus, dum  
tanè secundum paragium debeant marita-  
re) igitur solum actio personalis dabi-  
tur.

Si vero loquamur acentis terminis  
nostræ consuetudinis si moriatnr, & in hoc  
videtur adesse dissensio inter nos, et  
cum in nostra consuetudine hæc verba  
habeantur, dummodò fratres ipsi teneantur  
sorores ipsis de bonis paternis, & maternis  
secundum paragium maritare, ex quibus  
verbis videtur onus impositum bonis  
non persona, quod onus transit ad sin-  
gularem successorem, l. alienatio, ff. de con-  
trahenda emptione, l. vita, ff. de acquirenda  
possessione.

Nihilominus communis est nostro-  
rum sententia, nullam dari actionem  
hypothecariam sorori etiam inspectis  
terminis nostræ consuetudinis, ita noster  
auriga Napodanus in consuetud. si qua mu-  
tuerit verbo de bonis, Gramaticus decis. 90.  
Molfesius par. 4. de successionibus ab intesta-  
to quest. 14. Reg. Rouetus in prag. 24. 9 num.  
61. de fenis, Conf. Prouenzalis in dicta con-  
suetud. si moriatur obseruat. 14. à num. 5.  
quibus addo Gallupum in methodo feu-  
dali par. 3. cap. 3. à num. 64. cum seqq. Conf.  
Theodorum allegat. 7. per totam, Reg. Tap-  
pia decis. 48. S. C. Amatum conf. 42. Franci-  
scum Mariam Prato tomo 1. discept. forens.  
cap. 48. à num. 1. eruditissimum Franciscum  
de Petris conf. 3. per totum, latè hanc eam-  
dem sententiam probat Barbat. in prag.  
de assentia glosa 12. à num. 52. cum plurimis

*bus seq. in nouissima edit. & licet nihil adducant, ut videre est, plura, nostri ingenioli, meo more, pro fundamento huius Sententiae adducam.*

Ponderatus *Vlpiani responsum* in l. quidam testamento, ff. de leg. 1. in quo habetur, quod si testator reliquerit quidam pecunia quantitatem soluendam ex aliqua parte *Vlpianus* ait, quod locus ille dicitur tantum demonstratus, ut colligitur ex illis verbis, quidam testamētūm, vel codicillis, ita legavit aureos quadrigentos *Pampibile* dari volo, ita ut in scriptum est à *Iulio auctore* aureos tot, & in castris, quos habeo tot, in sequentibus verbis dicit *Vlpianus* (respondi, verisimilius esse, patrem familias demonstrare potius voluisse) ex quo *Vlpiani* responso colligitur, bona fuisse tantum demonstrata à consuetudine, non quod illis ocaus imponere voluisse.

Facit pro eadem sententia locus *Pau-*  
*lin l. Paulo Callimacho, S. finali, ff. de leg. 3.*  
vbi dicitur, quod si testator solui iusserit legatum de aliqua parte, aliud non dicitur fecisse testator, quam locum demonstrare, onusque non dicitur illi rei impositum, in illis verbis (*Iulus Seuerus* *decedens institutis quibusdam hereditibus alii-*  
*no suo quinquaginta legaverat, eosque à Iu-*  
*lio Mauro colono suo ex pensionibus fundi*  
*ab eo debitis prestare voluit*) in fine inquit  
(placuit Imperatori non videri eius fideicommissum sed demonstratum, unde accipere posset,) & sic colligitur, ex illa demon-

stratione onus non fuisse impositum.  
Adharet responsum *Scauola* in l. fundi  
trebatiani, ff. de usufructu legato, vbi *Scau-*  
*ola* inquit, quod si quis legaverit redditus fundi trebatiani: poterit tutor heredis vendere dictum fundum, & annuam quantitatē legatio offere, igitur licet testator iusserit, ex tali fundo legatu prestare, non resultat, quod ille fundus remaneat obligatus, ut optimè intelligit ibi *glosa* in verbo posse, & idem colligitur ex l. *liberto*, ff. de annuis legatis, vbi cum testator fecit legatum annuam quantitatis suo liberto praestans ex redditibus sui fundi dicitur, posse heredem bona illa vendere, præmiumque recipere dando annuam quantitatē illi liberto, & *glosa* in verbo vendiderunt ait, iustum fuisse venditionem factam.

Confirmatur ex altero eleganti loco. *Scauola* in l. finali, S. finali, ff. de contrahenda emptione, vbi *Scauola* proponit casum, quod quidam promisit de fundo suo quendam frumenti modia, postea illum

fundum vendidit, querit ibi *Scauola* te-  
peri ne fundi possessorem ad illa mo-  
dia frumenti? Et negatue respondet, in  
illis verbis, *Lucius Titius* promisit de fundo  
suo centum millia modiorum frumenti, no-  
ta dictio illam de fundo suo, ut in no-  
stra consuetudine dicitur de bonis in fine  
*Scauola*, inquit, respondit emptorem  
*Caio Seio* secundum ea, que proponen-  
tur, obligatum non esse, ex quo responso  
clarè liquet dictio illam nullam  
importare hypothecam, alias emptor te-  
neretur tanquam fundi obligati posse-  
sor.

Accedit ratio de sumpta ex eadē con-  
suetudine, quoniam illa demonstrauit  
personas, quae ad onus hoc tenentur,  
nempe fratres, unde non potest dici, cō-  
suetudinem voluisse bona obligare, ut  
colligitur ex textu in l. *pecoris*, ff. de serui-  
tutibus rusticorum prædiorum, vbi sermo  
instituitur, quod seruitus pascendi pe-  
coris videtur potius imposta prædio,  
quam personæ quod limitat ibi *Papinia-*  
*nus*, nisi expressa fuerit persona, quia tunc  
non dicitur prædio, sed personæ imposi-  
ta; in illis verbis, si tamē testator personam  
demonstrauerit, cui seruitutem præstari vo-  
luit, cum igitur in catu nostro consuetu-  
do nominet personas tenentes ad hanc  
obligationem, dici debet onus personæ  
impositum, non rebus.

Eò magis, quia verba regulariter, &  
in dubio sunt accipienda demonstrati-  
vè tantum, & non taxtiq; l. finali, S. *Ti-*  
*tia*, ff. de liberatione legata, l. *mela* in princi-  
pio, ff. de alimentis, & cibarijs legatis, l. qui-  
dam testamento, ff. de leg. 1. notare posse  
alios Casanate conf. 44. num. 4. & conf. 54.  
num. 6. *Peregrinus* de fideicommissis art. 16.  
num. 110. *Gratianus* tomo 2. discept. forens.  
cap. 256. num. 20. 21. & 28. & tomo 3. cap.  
417. num. 13. *Cancerius* par. 3. variarum  
cap. 17. num. 270. *Fontanella* tomo 1. decis.  
173. num. 7. petconsequens dicendum  
est verba illa apposita, in consuetudine  
de bonis fuisse tantum loco demonstra-  
tionis, & non taxationis, docet auriga  
noster *Napodanus* in consuetud. si qua mu-  
lier num. 21. & 22. *Franchus* decis. 421.  
*Loffredus* conf. 46. num. 5. & 6. *Lanarius*  
conf. 54. num. 8. *Consil. Marcianus* tomo 1.  
conf. 41. num. 4. in fine, *Dom. Praes Merlino*  
tomo 2. *controversiarum* cap. 82. num. 9. &  
operator illa dictio de bonis, ut solutio  
fieri non possit in pecunia, sed tantum  
in corporibus; ita notabiliter inquit  
*Menochius* de arbitrijs iudicium casu 163.  
num. 25. cum duobus seq. *Card. Tuscas* pra-  
etica.

**E**tiamur lit. D. conclus. 261. num. 5. Gratianus decis. 141. num. 7. & alij apud August. Barbosam de dictioribus dict. 76. num. 6. in nouis, dicentes, denotare causam proximam, & immediatam, ideo dixi solendum esse paragium in corporibus, & non in pecunia, ut ex Napodano in consuetud. si qua mulier num. 23. Molfesius par. 4. q. 8. & n. 7. Anna conf. 75. n. 15. Amatus conf. 42. num. 25. Reg. Tappia in constitut. in aliquibus lib. 6. fol. 154. in fine, Consil. Prouenza-alis in consuetud. si moriatur obseruat. 13. per totam, Reg. Galeota tomo 2. controv. 15. n. 3. Dom. Praes. Merlinus tomo 2. cap. 13. per totum, D. Reg. Capyc. Latro dec. 59. n. 18. & seq. & alibi dixi cum distinctione.

Et licet plures dixerint, dictam clausulam de bonis denotare taxationem, & non demonstrationem, ut docent Paulus de Castro conf. 338. n. 3. vol. 1. Decius conf. 500. num. 15. Ioannes de Amicis conf. 46. Durandus de arte testandi titulo de legatis cautela. 49. Benitendus decis. 64. Petrus Pechius de test. coningum lib. 5. cap. 13. pag. 190. Caualcanus de usufructu mulieri relitto cap. 9. num. 167. Barbosa dict. 76. n. 11. nihilominus hoc faciliter dissolvitur cum pendeat ex illa celebri questione, scilicet si legatum dicatur factum loco taxationis, an demonstrationis, cum illa distinctione si unica oratione, an duplice, ut videre est post alios, Surdum de alimentis titulo 4. quæst. 26. num. 7. & 9. Gratianum tomo 2. discept. forens. cap. 256. & tomo 5. cap. 988. Anell Amato conf. 32. n. 3. & seq. Gizzarrellum decis. 84. Sesse decis. Arag. 42. Barrij de successionibus lib. 9. tit. 19. & num. 9. late. Castillum Sotomaior tomo 4. controv. 1. cap. 54. per totum, Franchum decis. 721. Reg. Rouitum decis. 57. Dom. Praes. Merlinum tomo 2. controv. 1. cap. 82. Nouarium de priuilegys miserabilium personarum priuilegio 163. vbi in nouiss. adi. assert quandam allegationem, de qua decisionem desumpti Reg. Rouitus loco citato, Reg. Galeota tomo 2. controv. 1. illuscum cap. 44. per totum, Barbosa de iure Ecclesiastico lib. 3. cap. 27. num. 83. Episcopus Maranta tomo 1. responso. 14. num. 60. & late tomo 4. responso. 15. per totum, imo iura, qua allegant in l. Lucius Titius, ff. de alimentis, & cibarijs legatis demonstrare, quod testator taxauit illos obligando. ex illis verbis (obligatos ei esse ob hanc causam fideicommissi fundos meos illum, & illum, ut ex redditu eorum alimenta supra scripta percipient volo) igitur expresse testator obligauit fundos illos.

pro legato alimentorum, quid mirum si dicatur facta taxatione, & non demonstratio, idem dicitur in l. quidam testamento, ff. de leg. 1. a contrario sensu, immo data taxatione non per hoc inducitur hypotheca, sed tantum operatur, quod in bonis solui debet, ut plures dixi.

**I**o. Et in terminis quod ex dictione, de bonis, nulla inducatur hypotheca, late probat Consiliarius Andreas de Georgio in repetit. scudali cap. 41. a n. 32. usque ad 43. qui adducit Salycetum in l. finali, l. finali, ff. de contrahenda emptione, Guidonem Papa decis. 432. ex quibus remanet optimè fundata sententia, etiam inspectis terminis nostris consuetudinis nullam induci hypothecam pro paragio, & sic agi non posse contra tertios possessores.

**I**1. Verum contra hanc nostram sententiam videntur facere quam plura iura, & primò locus Scuola in l. Caio Seio, ff. de alimentis, & cibarijs legatis, in quo dicitur, quod quidam legauit quamdam sumam Caio Seio, cumque grauauit, ut ex redditibus illius summa certa annua quantitatem suis liberis daret, postea in codicillis ademit legatum illud Caio Seio, & voluit præstari Publio Mævio, nihil dicendo de annua quantitate libertis præstanta, querit ibi Scuola, si teneatur Publius Mævius præstare illam annuatam quantitatem, stante quod onus illud sicut impositum primo legatario, & responderet affirmatiæ, unde colligitur, onus illud suisse reale, alias ad alium non extenderetur, ibi (quero, an libertis fideicommissum beat Mævius, & respondi, Mævium, nisi aliud, de quo non dubitaretur, docens sibi a testatore iniungum videri secundum testatoris recepisse ea onera, quæ ad scripta erant eis summa, quæ in eum codicillis transferrebat, sed responderetur, Publius Mævium teneri non ex eo, quia onus sit reale, sed vigore repetitionis, præsumit enim Scuola, quod cum testator legauerit eamdem quantitatem, voluerit onus illi adiunctum repetere, ut etiam habetur in l. unica, l. pro secundo, C. de cadiis tollendis, l. si ab eo, ff. de usufructu legato, & colligitur ex verbis Scuola ibi, (videri secundum voluntatem testatoris recepisse ea onera) eò magis cum ibi agatur de legato alimentorum, quorum favore in iure nostro semper datur repetitio.

**I**2. arg. textus in l. l. C. de legatis, Decius conf. 601. & 620. Ruinus conf. 38. Peregrinus de fideicommissis art. 16. num. 66. in fine.

**I**3. Secundò videtur in contrarium Vlpiani responsum in l. si ab eo, ff. de usufructu

*et u legato, vbi testator legavit vsum frumentorum sui fundi Ticio, illumque grauauit de præstanto Sejo de cem, vsumfructus ad legatarium non peruenit nihilominus inquit Vlpianus teneri heredem, igitur licet persona fuerit designata ad solendum, adhuc onus dicitur realis, cui Vlpiani loco respondetur dicendo, non sive se ratione oneris realis, sed quia factio legato caduco, vel qua si accrescit heredi cum onere, ut habetur in l. unica, s. vbi zutem C. de caducis tollendis, & videndum est ad hoc Cancerius par. 4. et variarum in titulo de iure accrescendi à num. 188. cum seq. & num. 195.*

*Neque obstant ultimò iura in l. codicillis, s. 1. & s. instituto, ff. de legatis 2. l. s. mibi s. finali, l. via s. s. fundus, ff. de seruitiis rusticorum prædiorum l. 3. ff. quemadmodum seruitus amittatur, l. 2. ff. de leg. 3. quibus in iuribus habetur, quod oritur hypotheca, & si designata fuerit persona, sed respondetur ibi adesse dictiōnēm.*

*34 super, quæ de sui natura parit hypothecam, vt docet preceptor communis Bartolus in l. codicillis, s. instituto, ff. de leg. 2. & in l. fundus quem ff. de annuis legatis, Iason in l. 2. num. 45. C. de iure emphiteutico, Alexander cons. 156. num. 3. lib. 6. Surdus cons. 162. num. 10. lib. 2. Menochius cons. 232. num. 25. Bocrius decis. 66. & 102. Milanesius decis. 13. num. 45. cum seq. Pistorius filius obseruat. 29. Gaytus de credito quæsto 6. cap. 4. num. 281. Dom. Praeses Merlinus tomo 2. cap. 46. Anna filius in addit. ad patrem allegat. 101. num. 8. Rota Romana decis. 144. p. 1 in nouissimis, Horatius Barbatus de afflentia glosa 12. num. 29. in 1. editione Barbera dictione 393 per totam, quæ dictio super non adest in casu nostro, sed tantum dictio de, ideo nulla inducitur hypotheca.*

*35 Posset ultimò loco aduersarius dicere, quod pro legitima datur actio hypothecaria, ita Bartolus in l. quartam col. ultima num. 13. in fine, s. bi Alexander, ff. ad legem falcidiam, Pantus de Castro cons. 254: super primum dubium, & paragium loco legitimæ præstatur, vt pluries dixi, ergo pro paragio dari debet actio hypothecaria.*

*At hoc argumentum in contrarium retorquetur, cum magis communis, & probabilitis sit opinio non dari hypothecam pro legitima, sed tantum datur personalis actio, post alios Peregrinus de fideicommissis art. 36. num. 149. Pacificus de Saluiano interdictio inspect. 2. cap. 2. num. 241. Gaspar Thesaurus lib. 3. questionum forensium*

*q. 72. num. 11. Puteus decis. 37. Mercurius Merlinus de legitima lib. 5. tit. 4. quest. 1. per totam latè Card. Mantica de tacitis, & ambiguis tomo 1. lib. 11. tit. 13. Et sic hoc argumentum potius contrarium probat.*

*16 Unde falsa est opinio Caputi loco citato num. 12. dicentis, sorori competere actionem hypothecariam pro paragio, quoties ageret in vim legitimæ, adducendo Puteum decis. 137. Casuallos opin. 692. Gratianum tom. 1. discept. forens. cap. 198. n. 19. & 20. quoniam supra dixi, nullam competere actionem hypothecariam pro legitima.*

*17 Verum controverti posset, si facto legato à patre pro paragio non ascendet ad totam summam, ut dixi in praecedenti Theoremate competat sorori actio hypothecaria pro supplemento, quia pro illa quantitate legata nulli dubium est inuim legati competere actionem hypothecariam, & communis est sententia, licet pro illa quantitate legitimæ competenter actio hypothecaria, tamè pro supplemento negaretur, iam quod datur contra vñlūnacem defuncti, ita Gaspar Thesaurus lib. 3. questionum forensium quest. 72. num. 12 plures refert, & sequitur Mercurius Merlinus de legitima lib. 5. tit. 4. quest. 2. per totam, late videre est Card. Mantican de tacitis, & ambiguis lib. 11. tit. 13. Cancerium par. 1. variarum cap. 3. num. 16. 17. & 18. & seq. licet Anellus de Amatio cons. 49 à num. 36. cum seq. omnino dicat, competere actionem hypothecariam pro dicto supplemento, & nouissime videndus est idem Mercurius Merlinus in copiosissimo, & elegantissimo tractatu de pignoribus lib. 3. tit. 1. quest. 14. d. num. 134. cum seq. qui distinctione vñtitur, & legatur, quam questionem remissa videndam apud illos, ne prolixior sim.*

*Denique limitatur nostra sententia, quoties omnia bona hereditaria suis 18 sent alienata per fratrem, quoniam tunc posset frater agere contra tertios actionem reudicatoria sicut omnis alius creditor, s. si quis in fraudem institut. de actionibus, & sic agit in subsidium, ita Provenzalis dicta obseruat. 14. num. 16. cui addo Grammaticum decis. 101 de Bottis in apostilla ad dictam constituta in aliquibus, Caputum par. 2. s. 7. num. 8. Camillum Salernum in consuetud. si qua mulier, in apostilla incip. quoniam hic, Reg. Tappia dicta decis. S. C. 48. Consil. Theodorum dicta alleg. 7. per totam, Camillum Medices cons. 124. num. 15. sic & si frater alienauerit pro párto*

**P**retio, sic decisum in Sacr. Consil. testatur Camillus Salernus loc. citato, & videoas exuditum. Franciscum de Petris dicto cons. 3 per totum Reg. Roritum iu pragm. 24. num. 39. cum sequentibus de fensis, Thorum p. 2, compendij verbo tertij possessores fol. 688, ubi querit, si tali calu retenetur unusquisq; ex tertij possessoribus ad totam quantitatem paragij, an vera pro sua rata, videoas ibi, quia refert decisionem S.C.

## S V M M A R I V M.

- 2 **D**onans poterit apponere in donatione omnia pacta sibi visa, in actu tamēn donationis, secus post.
- 3 **E**xtraneus donans poterit apponere quodcumque pactum.
- 4 **A**uthor querit quid in patre dotante filia, & plures distinguit casus ex quibus vera patet resolutio.
- 5 **P**ater dotando filiam ultra legitimam, dicitur quoad illum excessum liberalitatem exercere.
- 6 **L**egatum dotis continet tacitam conditionem, si nuptiae sequantur.
- 7 **A**uthor proponit dubium; si legatum redatur conditionale, quoties verba sunt apposita in executiuis.
- 8 **L**egatum dotis factum per patrem non continet conditionem si sequantur nuptiae, & quid in excessu legitimis.
- 9 **P**ater nullum onus apponere potest in dote & filie reliqua in testamento, vel in contrahentes in fauorem tamēn hereditis.
- 10 **A**uthor refert DD. idem dicentes in paragio.
- 11 **A**dducitur, & in contrarium ponderatus textus in finali, s. filio. ff. de leg. 3.
- 12 **P**lures ponderantur intellectus ad texendum citatum, se ab Authorc refelluntur.
- 13 **D**onatio inter patrem, & filiam in potestate valida est si facta fuerit ex causa dotis.
- 14 **A**dducitur intellectus Gasparis Thesau-  
rit, & ab Authorc reprobatus ponderante plura iura.
- 15 **P**ortio dotis numquam venit sub generali fideicommisso.
- 16 **F**actum hoc poterit apponi per fratrem, si de bonis proprijs sororem dotauerit.
- 17 **I**mpugnat decisio Presidis de Franchis 196, dicentis pactum non tenere licet soror consentiat, & ponderatur textus in l. cum maritus, s. finali, ff. de pactis do-  
calibus.

- 17 **F**ilius poterit assentiri oneri adiecto per patrem in legitima.
- 19 **H**eredes filie non conquerentis in vita de onere, non possunt illud reicere, secundum aliquos.
- 20 **H**eredes filij non reiciunt onus appositum in legitima, si ille in vita non fuerit con-  
questus.
- 21 **A**uthor assert posse dici de onere, tam do-  
ti, quam legitima imposito per illius ha-  
redes.

## A R G U M E N T U M.

Proponitur controvergia, si frater do-  
tando sororem de paragio possit  
aliquid onus apponere, cuius oc-  
sione resoluitur, quæstio in patre do-  
tante filiam, & plures casus distin-  
guntur, pluraue iura ponderantur,  
& Author multos DD. intellectus  
reijcit impugnatur Presidis de Fran-  
chis decis. 196. denique, controver-  
tetur, si haeres possit de onere con-  
queri, si in vita soror non fuerit co-  
quæsta.

## T H E O R E M A XXIV.

**O**pportune queri potest, si per fratrem  
possit apponi aliquid onus in hoc  
paragio præstanto sorori, puta ut post  
illius mortem sibi, & suis heredibus re-  
stituantur, quæstio hæc frequens est,  
ideo aliquantulum de illa discurreamus.  
& pro facilitiori resolutione videbo, si ra-  
te onus apponi possit à patre in dote  
quam suæ filiz tradit, quo resoluta re-  
manet nostra quæstio terminata.